



# GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 29. CZERWCA ROKU 1793.

Z Grodna dnia 23. Czerwca.

Dnia 20. Czerwca, na Seffji Seymowej w złączonych Izbach przed Zagaieniem Marszałka Seymowego, niektórzy z II. PP. Połów domagać się zaczęli, ażeby podług Przyfieggi Marszałka Seymowego, przytomni Arbitrowie z Izby ułapili. Takowemu Wniefieniu opierali się inni Seymuiący, żądając tychże Arbitrów przytomności. Gdy z tego powodu długie trwały spory, JP. Tyszkiewicz Marszałek W. Lit: oświadczył: „Będąc na różnych Urzędach, znam Prawo; po Zagaieniu Seffji przez JP. Marszałka Seymowego, gdy Ułęp od tegoż dla ważnych iakowych przyczyn żądanym będzie, niezwłocznie ten nakazę; lecz gdy o żadney Przyfiedze nowej przez JP. Marszałka Seymowego wykonaney niewiem, zaczym Ułępu przed Zagaieniem Seffji nakazywać niemogę.” Znowu długie y liczne z teyże samey okoliczności powstały spory; nakoniec JP. Marszałek Seymowy oświadczył: „Zagaism Seffją, y proszę o Ułęp dla ważnych przyczyn.” Na co JP. Tyszkiewicz Marszałek W. Lit: odpowiedział: „Nie z żadnego nporu, ale strzegąc Prawa, pilnniej

tego, co Urząd mój po mnie wyciąga; lecz gdy już iest Seffja Seymowa, choć w krótkich wyrazach Zagaiona, y JP. Marszałek Seymowy dla ważnych przyczyn żąda Ułępu, zaczym upraszam II. PP. Arbitrów na Ułęp. Po oddaleniu się II. PP. Arbitrów z Izby Seymowej, JP. Marszałek Seymowy w Głosie swoim donioł o podanych sobie Notach od JP. Ambassadorsa Rosyjskiego, y od JP. Poła Pruskiego. Czytał JP. Sekretarsa Seymowy następujące Noty.

*Nota J.P. Ambassadorsa Rosyjskiego.*

Niżej podpisany Extraordinaryny y Pełnomocny Posel Wielki Najiasnieyszey Imperatorowej Jeymości wżech Rosyi, widząc Stany Najiasnieyszey Rzpltey Polfkiey na Sejm zgromadzone, y Osoby one składające węzłem Konfederacyi złączone, śpieszy się polecieć Seymowi Zgromadzonemu, w samym iego początku, o biekł y treść Deklaracyi de die 29. Marca (9. Kwietnia) którą niżej podpisany podał z rozkazu swoiey Monarchini Konfederacyi Generalaej Obojga Narodów. Dla ułatwienia tak nieodbitie potrzebnego Urządzenia, które przywróci iak nayprędzey Pokój Rzeczypospolitey,



oraz ustanowi Formę Rządu zbawienną; y przyjemną całemu Narodowi; niżej podpisany żąda od Stanów na Sejm zgromadzonych wyznaczenia nieodwołcznego Delegacyi, dostateczną mocą opatrzoney, z którąby mógł weyść w negocyacye, ułożyć Traktat oflategczny, podług treści pomienioney Deklaracyi, który to Traktat oflategczny, będzie potym Ratyfikowany przez Najjaśniejszego Króla Jmci, y Stany na Sejm zgromadzone; Ratyfikacye zaś onego, w iaknajprętszym, ile być może, czasie, będą zamienione. Działo się w Grodnie dnia 19 Czerwca 1795. Roku. — *Jakob Sievers.*

### Nota J.P. Posła Pruskiego.

Niżej podpisany Minister Extraordynaryiny y Pełnomocny N. Króla Jmci Pruskiego, widząc Stany N. Rzpltey *Polskiej* na Sejm zgromadzone, y Osoby one składające, węzłem Konfederacyi złączone, spieszy się polecić Sejmowi zgromadzonemu w samym jego początku obiekt y treść Deklaracyi 9. Kwietnia, którą niżej podpisany podał z rozkazu N. Pana swego Konfederacyi Generalney Obóyga Narodów. Dla ułatwienia tak nieodbitnie potrzebnego urządzenia, które przywróci iaknajprędzey Pokoy Rzpltey, a oraz ustanowi Formę Rządu zbawienną y przyjemną całemu Narodowi; niżej podpisany żąda od Stanów na Sejm zgromadzonych, wyznaczenia nieodwołcznego Delegacyi, dostateczną mocą opatrzoney, z którąby mógł weyść w negocyacye, ułożyć Traktat oflategczny, podług treści pomienioney Deklaracyi, który to Traktat oflategczny, będzie potym Ratyfikowany przez Najjaśniejszego Króla Jmci, y Stany na Sejm zgromadzone; Ratyfikacye zaś onego w iaknajprętszym, ile być może, czasie, będą zamienione. Działo się w Grodnie dnia 19. Czerwca 1795. Roku. — *de Bucholtz.*

Po przeczytanych *Notach*, Król Jmci w zabrany Głosie oświadczył: „Podane *Noty*, zagrażają zaborem Kraiu. Ja się łączym z Konfederacyą *Targowicką* nie w innym celu, iak pierwszym oświadczeniu Imperatorowej Jemci, całosci Granic Naszych; a iako ia przy całosci tychże Granic stawać będę, tak rozumiem, że y Stany Sejmujące zemną łączyc się zechcą. „Radził nakoniec Król Jmci dać odpowiedź słowną na podane *Noty*; ztym *in Ordine* takowey Odpowiedzi, Sessyą Solwowano na dzień następujący.

Dnia 21. Czerwca. Sessya Sejmowa rozpoczęła się od pedobnegóz, iak na dniu wczorayszym sporu między JJ. Sejmującemi wzglę-

dem *Arbitrów*. Jedni domagali się onych *Ustęp*, drudzy temu Wnieśieniu czynili opór; nakoniec *in Ordine* dania Odpowiedzi na podane *Noty* od JJ. PP. Ministrów Zagranicznych, *Ustęp Arbitrom* nakazany został. Po Zgajeniu Sessyi przez JP. Marszałka Sejmowego, zabierali niektórzy z JJ. PP. Sejmujących *Głosy*; w których wyrażali Najjaśniejszemu Panu najwyższe podziękowanie, za oświadczone na dniu wczorayszym stawanie mocie przy całosci Kraiów Rzpltey. Radzili niektórzy wysłanie Posłów do Dworów Zagranicznych z doniesieniem, czego żądają od Seymu Sąsiedzi *Polskiej*, Komunikowania podanych *Not* JJ. PP. Ministrów Dworów Zagranicznych znajdującym się w *Polszcze*, a pryncypalitey Ministrów Dworu Najjaś: Cesarza Jmci: Po zakończeniu zdań takowych, Sessyą Solwowano na dzień następujący.

Dnia 22. Czerwca. Spory zachodzące względem znajdowania się *Arbitrów* na Sessyach Sejmowych, załatwione zostały przez wydaną Rezolucyą od N. Konfederacyi Oboyga Narodów, iż *Arbitrowie*, podług przyięgi wykononey od JP. Marszałka Sejmowego, na tychże Sessyach Sejmowych przytomni być niemogą. Po ustąpieniu ztym *Arbitrów* z Jzby Sejmowej, y Zgajeniu Sessyi przez JP. Marszałka Sejmowego, czytał JP. Sekretarz Sejmowy Odpowiedź na *Noty* podane od Ministrów Dworów *Rosyjskiego* y *Pruskiego*. Zaślza jednomyślną zgodą na danie przeczytaney Odpowiedzi, którą JP. Marszałek Sejmowy podpisał; a Sessya Solwowana została na dzień 24. Czerwca.

Z *Paryża* dnia 7. Czerwca. Kontra-Rewolucya w Kraiu zwanym dawniey *Langwedoc*, teraz Departament *la Lozere*, nagle wszczęta, lękać się każe rozszerzenia się y po innych Departamentach w bliskości położonych. Nowa ta Armia *Katolicka* y *Królewaska* (iak się ona zowie fama) składa się z 3,000. Żołnierzy. Prócz Miasta *Marvejols*, mają ci *Royalisci* w swej Posessyi y Miasto *Mendes*. Potym zabrali oni także Miasta *St. Cheli*, *St. Alban*, y *Randon*, Archiwa rozproszyli, a publiczne *Kassy* wypróżnili. W *Marvejols* Urzędników Muniycpalnych zabili, Archiwa ich popalili; 80. innych *Patryotów* do Więzienia wśadzili; Osoby przez Urzędy *Jakobińskie* w *Katufzach* trzy-



mane, ofwobodzili; Zakonników y Zakonnice do ich klasztorów nazad wprowadzili, *Drzewo Wolności* wycięli, *Chorągiew Białą* zafadzili, y Uroczystą Mszą śpiewać kazali. Jednym z ich Szefów jest *Charrier*, *Deputowany* niegdą przy *Konstytucyjnym Zgromadzeniu Narodowym*. On to kazał, ażeby Urzędnicy *Municipalni* w *St. Alban* uzbrajali wszystkich Mieszkańców, a udawali się na miejsce do zgromadzenia się przeznaczone dla Armii wiernych *Katolików y Royalistów*, gdzie oczekiwać będą *Ordynansów* *Generała* przez *Hrabiego Prowancyi* wyznaczonego, w celu zwrócenia *Anarchistów* do ich powinności, y podległości nazad. *Konwencya Narodowa* posłała w tamtą stronę *Kommissarzów*, *Obywatelów* *Chateau-neuf-Randon y Mailche*, y *Generał* także od *Armii* przy *Alpach* ma być tam posłany.

Na teży samey *Sessyi*, na której poprzedni *Raport* przed *Konwencyą Naro.* uczyniono, to jest na dniu 3. *Czerwca*, *Deputacya Dobra Publicznego* doniosła także, że *Hiszpani* przy *Perpignan* kroki swoje coraz daley posuwają; że *Nadbrzerze Szrodziemnego Morza* osadzili; y komunikacyą wszelką między *Miastami Colioure y Perpignan* już przecięli. Po tym doniesieniu, dekretowano trzy *Kompanie Kanonierów Paryskich* przesyłać *Pocztą* do *Perpignan*. Z drugiey zaś strony przy *Bayonne*, *Hiszpani* *stanowiska d'Andaroles y Vancarlos* znowu opuścili.

Z *Departamentu la Vendée* donoszą, że *Royalisci* uftąpili znowu z *Miasta Fontenay*, spustoszywszy poprzednie y zrabowawszy *Domy tameczne*, nie przepuszczając *Majątkom Arystokratów*. *Royalisci* ci, odesłali nam niektórych *Jenców* nazad; pierwey im jednak ustrzygli włosy, y kazali przysięgać, że przeciwko *Royalistom* broń nie podniosą nadal.

*Kommissarze* od *Armii* pisali, że *Rozruch* w *Lugdunie* niebył tak straszliwie fatalny, iak z początku rozumiano. *Zwyciężona Partya Municipalna* tameczney, zabiła *Party* przeciwney 800. ludzi; sama zaś z fwoiey strony nie więcey straciła iak 200. ludzi.

Na teży *Sessyi* dnia 3. *Czerwca*, czternaftu *Deputowanych* protestowało się przeciwko *Nie-wolności Konwencyi Narodowej*. *Zaden Paryski Dziennik* o tym niedonosi, gdyż *Pisarzom* tych *Dzienników* za zbyteczną y pisanu wolność y śmiałość, furowo pogróżono, y *Drukarnią*, gdzie się drukowały *Dzienniki Brifsota y Gorsarza*, w nocy z *Niedzieli* na *Poniedziałek*, całkiem zburzono.

Na *Sessyi* dnia 4. *Czerwca*, *Kommissarze* przy *Armii Nad-Mozelskiej* donieśli, że w *Nancy* wszczęły się *rozruchy* z powodu *Olób*, które *Kommissarze* kazali *aresztować*.

Przy *Armii Włoskiej*, dnia 20. *Maja*, *Pułkownik Serrurier*, który z dwiema *Kolumnami Woyska* przez *śniegi* maszerował przeciwko *stanowiskom Tora y Isola*, obadwa *Stanowiska* oparował.

Z *Miasta St. Flour* donoszą, że *Patryoci* odebrali znowu *Royalistom* w *Langwedoku* *Miasto Marvejols*, y *Garnizon* tego *Miasta* z 300. *Zołnierzy* złożony za *Jenców* zagarnęli. *Poczym* *Patryoci* maszerowali do *Mendes*, mając zamiar odebrania y tego *Miasta* znowu nazad; lecz w *marfzu* samym spotkali się z *przewyższającą* *Armią Royalistów*, która *Patryotów* odparła nazad, y 4. *harmaty* im zabrała. (Na *Sessyi* następującey zwiastowano, że *Miasto Marvejols* znowu w rękę *Royalistów* *nayduie* się.)

Na *Sessyi* dnia 5. *Czerwca* doniesiono, że *Rozruchy* w *Morbihan* w



*Bretanii*, na nowo włączyniają się; że na utarczce zasłęży, jeden *Royalistów* Szeł, nazwiskiem *Chevalier*, w niewolę został wzięty, y potym exekwowany na śmierć.

Strażliwy nasz *Trybunał Rewolucyi*, roztrząsa teraz wielką ową *Koniu-racyą Bretanii*, pod imieniem *Margrafa de la Rouerie* znaiomą, który przez *Hra-biów Prowancyi y Artezji* mianowany był *Naywyższym Szełem Woyłk*, mających się do gromady zebrać na przywrócenie *Dostojności Króla, Szlachty, y Duchowieństwa*.

Z liczby 22. *Deputowanych Konwencyi Narodowej aresztowanych*, uciekło sześciu: *Gorsas, Brisot, Buzot, Lidon, Lasource, y Grangeneuve*. Jedni mówią, że umknęli oni do swoich *Departamentów*; drudzy twierdzą, że udali się do *Miasta Bourges*, dla uczynienia tam *Protestacyi przeciwko Nie-Wolności Konwencyi*, y dla zwołania *Pierwiałkowych Ludu Zgromadzeń*, w celu mianowania nowej *Konwencyi Narodowej*.

Lękamy się tu powszechnie wybuchnienia znowu okropnych zdarzeń nowych, zwłaszcza że *Departamenta* spokojnym y obojętnym okiem na areztowanie 22. *Deputowanych*, y *Komisji Dwonastu*, poglądać niezechcą; iakoż w samey rzeczy doniesiono już na *Sessyi Szrodowej*, że z *Departamentów Finisterra, Bourdeaux*, y innych, mnostwo *Ochotników* maszeruje na obronę *Konwencyi*. Jeden z *Naczelników Anarchii* rzekł w tych dniach: „Gdyby *Departamenta* miały przyciągnąć do *Paryża*; tedy na pierwszy ogień tychże *Departamen*: wystawimy „wszystkich z *Szlachty* dawney, z *Xięży* „*Nieprzyjęt*: i z osób podeyrzanych., „Rzecz jest pewna, że między samymi *Jakobinami*, przewagę teraz mającemi, panuje zakłucenie. *Chabot y Ma-*

*rat*, poniechęcili się z sobą. *Robertspierre* stronę *Mirata* utrzymuje.

Z *Bruxelli* dnia 5. *Czerwca*. *General Dumourier* wydał z druku *List do Prezydującego Konwencyi Narodu Francuskiego*. Załedwo *Pisma* te na *przedaż* były wystawione, zaraz *Rząd* zainformowany o treści *Pism* namienionych, wszystkie, ile ich mógł dopaść, *Exemplarze* zabrać kazał, y grzywnami skarał *Drukarza Dumourier*, iak się dowiadujemy, pojechał do *Ostendy*.

*Francuzi* nieprzełatają czynić *wycieczek y napaści* do *Luxemburskiego Kraiu*, y do *Xięstwa Chimay*. Jedno *Korpus* od *Armii Cesarzkiej* *Generała de Beaulieu* ma się teraz udać w stronę *tameczną*, dla *zakłonienia Prowincyi* namienioney.

Z *Bruxelli* dnia 6. *Czerwca*. *Rowy* ku bliższemu *podstąpieniu* pod *Fortecę Valenciennes* na dniu 8. *Czerwca* być mają *otworzone*, y *General Ferraris* będzie *zawiadywał* *Obleżeniem Fortecy* namienioney. *Francuska* *Armia* okopuje się na *Równinie Denain* przed *Miastem Bouchain*. *Szrodek* *Armii* tey, ma przed sobą *Miasto*; *lewe skrzydło* *zakłonięte* jest przez *Skalę*; y *prawe skrzydło* przez *Las*. *Jakokolwiek* *pomyślnie* to jest *położenie*; *i jednakże* do *Stanowiska* przy *Famars* *niemoże* być *przyrównane*.

*Zawczora* *Garnizon* z *Condé* *zwał* *wycieczkę* uczynił na *Forpoczty* nasze; *ale walecznie* znowu *odparty* został.

Z *Wiednia* dnia 2. *Czerwca*.

Gdy *Księgarzów* mnoży się tu *co* *raz* *liczba* *większa*, *rozporządzone* *zatem*, *ażebym* *każdy*, *który* *na* *potym* *ze* *chce* *założyć* *Księgarnię*, *miął* *Maiątku* *10,000. Złł: Cesarzkich*.



# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTE DNIA 29. CZERWCA ROKU 1793.

Z Grodna dnia 24. Czerwca. Tłumaczenie Noty Odpowiedniey na Notę podaną od JW. JP. de Sievers Posła Wielkiego Nadzwyczajnego y Pełnomocnego N. Imperatorowey Jeymci Caley Rosyji.

Niżey podpisani, w Odpowiedz na Notę JW. JP. de Sievers Posła Wielkiego Nadzwyczajnego y Pełnomocnego N. Imperatorowey Jeymci Caley Rosyji, pod dniem 19. bieżącego Miesiąca podaną, mają honor oświadczyć, co następuje:

Nigdy Rzplta Polska niemogła nieznać tego, ile sey bezpieczeństwo polega na ściślym łączeniu się z Rosyją, y dla tego utrzymywanie tego związku, było zawsze celem sey życzeń. Jeżeli z właściwey Rządowi Republikantkiemu Wolności, niektórzy Obywatele dali się skłonić do pewnych kroków, mniej zgodnych z tym Sentymentem; zbytnimby tu było przytaczanie podobek tych błędów, które ściągnęły na Króla Jmci y Naród Polski szkodliwe y niespodziewane skutki; dosyć jest przypomnieć, że w moment odebrania Deklaracyi uczynioney z strony N. Imperatorowey Jeymci Caley Rosyji, sub die 18. Maii Roku 1792. wszyscy Obywatele oświadczeni uczuli, za rozważą rzeczy, w jak konieczney zostawali potrzebie złączenia się jednym węzłem, w celu sprostowania tego wzyftkiego, w czym okoliczności w ostatnich czasach uskutkowane, mogły się sprzeciwić Politycznym układom Wielkiej Monarchini z Polską Sąsiadującą. Ten był cel Konfederacyi Targowickiey. Do niey Król, skoro okoliczności dozwoliły, Akces uczynił.

Polegając z zupełną wiarą na świętości Traktatów poprzedniczych, a mianowicie 1773. Konfederacya Generalna Oboyna Narodów w oczekiwaniu momentu, który miał zatwierdzić połączenie się Państw obydwu przez ściślejsze Związki, gruntuwała nadto swe zaufanie na bramienu rzeczoney Deklaracyi, zapewniającey Narodowi Polskiemu jego Wolność, Pomyślność, y Niepodległość.

Niżey podpisani, odwołać się mogą do Zaświadczenia samegoż JW. Ambassadorsa, jeżeli Król Jmci, lub Konfederacya, choć naylekkzym przeciwnym postępkim, ubliżyli temu słusznemu Prawu, iakie mają do zaufania w Wielkomyślności Jego Monarchini, gdy z iedney strony Woyska Rosyjskie po Kraiu rozłożone, iak Przeciwiłkie żywione y utrzymywane obficie są dotąd, z drugiey zaś Rząd Kraiowy baczny na pokromienie ducha niebezpiecznego nowey Sekty Filozoficzney, o sprzyjanie której, jeżeli iaka liczba Osób sprawić mogła podeyrzenia, używał ostrożności, a czasem y rygoru, mniej z powodu ważności wydarzeń, iak raczey z względu na trokliwość w tey mierze Sąsiadzka.

Zebrana na Seym terazniejszy Rzplta, albo w nieodmiennym zostaje postanowieniu uczynić to wszystko, cokolwiek w żądaniach stosownych do Traktatów trwających proponowanym będzie; albo do ich umocnienia, albo do przywrócenia do stanu pierwszego, coby z klubow wypadło; niżey podpisani oświadczyć są razem obowiązani: iż Stany Rzpltey Deklaracyą podaną Konfederacyi Generalney od Nayaś: Imperatorowey Caley Rosyji pod dniem 9. Kwietnia, w której o ściśnieniu Granic Polskich jest wzmianka, uważać niemogą za Deklaracyą oderwania nieodzownego Kraiów, ani od Subalternów następnie wydawane rozkazy znać za wels



tey Monarchini, którey znana Sprawiedliwość y Wspaniałość, przewyższa nawet Potęgę. Nie mogą równie brać Notę podaną od JW. Ambassadora za wezwanie Osób do Delegacyi, na potwierdzenie iakiegokolwiek oderwania Kraiu; mają owszem w zalaczeniu wyraźnym niżej podpisani przelożyć, że Rzplta nigdy nie jest y być niemoże wolną, wbrew Uroczystem Szlubom uczynionym utrzymywania całości granic Państw swoich, przy Traktatach y Gwarancyi trzech Sąsiedzkich Potencyi przystąpić do iakiegokolwiek w tey okoliczności układu; y niezofistie ley, iak tylko odwołać się do wspaniałości Naysis: Imperatorowey Jeymcy y innych Sąsiedzkich Potencyi, ażeby ten pozor, iakoby przyzwolenia ze strony Polskiej oddalić chcieli; gdy żadne Prawo, nikomu, ani Seymowi nawet, oderwania iakiegokolwiek części Kraiu nie nadaie mocy; a uczyniony krok takowy, nigdy postaci Legalności mieć niemoże.

Niżej podpisani, mają zatym zlecenie upraszać JW. Ambassadora, ażeby raczył wyraźniey oznaczyć obiekt żądaney Delegacyi, aby z takowego objaśnienia Stany Seymujące mogły poznać, iezeli ley wyznaczenie, zgodne być może z zachowaniem Traktatów, których w żadnym punkcie naruszać nieodważą się, tudzież z Władzą Seymową, równie iako y z Świętością Przyśięgi całego Narodu. Dan w Grodnie dnia 23. Czerwca 1795. — (Podpisano) Antoni Xiążę Sulkowski Kanclerz W. Kor. — Kazimierz Plater Podkanclerzy Litewski.

*Tłumaczenie Noty Odpowiedniey na Notę podaną od JP. de Bucholtz Posła Nadzwyczajnego y Pełnomocnego N. Króla Jmci Pruskiego.*

Niżej podpisani in Consequenti Noty JP. de Bucholtz Posła Nadzwyczajnego y Ministra Pełnomocnego N. Króla Jmci Pruskiego, podaney na dniu 19. bieżącego Miesiąca, mają honor oświadczyć, co następuje:

Wyśoki szacunek, iaki Naród Polki zawsze przywiązywał do przyjaźni N. Króla Jmci Pruskiego, niedozwalał mu omieszkać żadnego środka zapewnienia ley sobie; y przez Traktatowe Związki ma Prawo być o niey zabezpieczonym. Jakoż w czasie wniescia Woysk Pruskich do Kraiu Rzpltey, zaufanie takowe niedozwalało domniemywać się innych pobudek tego kroku, prócz wyraźnych w Deklaracyi przy wniesciu tegoż Woyska podaney. Nieprzeżłacie Narod trwać dotąd w takowych nadzieiach, a Zgromadzonym będąc na Seym terażniejszy, gdy widzi, że stan aktualny rzeczy w Północze, niezofistawnie miejsca naleykzszym, nawet y nadal tego gatunku obawom, które stały się powodem użycia środka ofiżności w posłaniu Woysk Pruskich do Polki; Stany Rzpltey mogą się spodziewać, iż Król Jmci Pruski zechce się przychylić do wyprowadzenia Woysk swoich z Prowincyi Polskich, w których dotąd przebywają.

Co do żądania będącego obiektem Noty JP. Posła Pruskiego, gdy niżej podpisani, dali już swoią odpowiedź JW. Ambassadorowi Rosyjskiemu w podobnym jednolistney Iegoż Noty punkcie, przelatają tu na przyłączeniu Kopii rzeczoney Odpowiedzi, w której JP. Poseł Pruski zasydzie dostatecznie wyszczególnione uwagi; iakie natura okoliczności przelożyć wymagała. Dan w Grodnie dnia 23. Czerwca. — (Podpisano) Antoni Xiążę Sulkowski Kanclerz W. Koronny, Kazimierz Hrabia Plater Podkanclerzy W. X. Lit.

Z Rzymu d. 25. Maia. Przeszłego Poniedziałku Sztafeta od Gubernatora z Ankony tu przysłana, przywiozła tę wiadomość, że do rzeczoney Portu zawinął Okręt Kupiecki z Państwem Kościelnego, który na Morzu Adriatyckim zabrawszy jeden Francuski Kupiecki Okręt (pod pozorem iakoby Francuski ten Okręt na zabieranie tamtego sam czatował) do Portu Ankony przyprowadził. Gubernator Ankoński kazał zaraz Kapitana Okrętu Papieskiego areztować, y przysłał tu Sztafetę z doniesieniem, prosząc oraz o Instrukcyę, iak w tey mierze ma daley postąpić? Rząd tuteyszy przez Kuryera posłał mu Odpowiedź, aprobując iego kroki, rozkazując oraz, ażeby wolno znowu ów Francuski Okręt puścić, potrzebnych iemu żywności dostarczyć, a gdyby naprawy potrzebował, naprawić kazał, ponieważ właściwey ieszcze Woyny z Francya nie ma Papież żadney. Kardynał Borromei choruje na podagrę, y już SS. Sakramentami opatrzony został.

Z Liworno d. 26. Maia. Nayswieższa z Cagliari wiadomość donosi nam, że Ziednoczona Angielska y Hiszpańska Flota, obróciła swą Zeglugę



ku *Nizza*, gdzie już teraz, iak się domyślamy, musiała Operacye swe rozpocząć. Inne Listy dodają, że w Mieście *Nizza* lękaią się mocno takiey Wizyty, przeto wielu z Mieszkańców tamecznych do ucieczki zabiera się.

*Wypis z Listu z Wiednia dnia 5. Czerwca.* Podług wiadomości urzędowey przez Cesarzkiego Kommissarza do Demarkacyi Granic od Sciany *Tureckiey* wyznaczonogo Generała *de Schlaun*, *Bośniacy* wiadomemu Rozgraniczeniu świeżo uczynkiem sprzeciwili się, y z Kommandy Woyska Cesarzkiego dla załlonienia przy tym Interesie wysłaney, zastrzelili jednego Chorążego y 4. Żołnierzy. *Porta* zaś sama szczegulnieyszym *Fermanem* czyli *Edyktem*, zaleciła Miasztu y okolicy *Belgradu*, utrzymywać nayscisleyszą zgodę y przyiaźń z Poddanemi *Austryi*, częścią dla dzwignienia Handlu Poddanych zobopólnych, częścią też dla dania dowodów Cesarzowi Jmci, iż w naylepszey z nim przyiaźni *Porta* zostawać pragnie.

*Z Bruxelli d. 9. Czer:* Przy ostatniey wycieczce *Francuskiego* Garnizonu z *Valenciennes*, Cesarzcy w zasadce zagarnęli 700. *Francuzów* Jeńców, z których zawczora wielką tu liczbę przyprowadzono.

Dowiadujemy się z Listów ręki pewney, że *Francuzi* Malkontenci w Hrabstwie *Roussillon* przyłączyli się do Woyska *Hiszpańskiego*, z którym teraz ciągną przeciwko Miasztu *Perpignan*, dla oblężenia tey Stolicy Hrabstwa wspomnionego. Z tego źródła wiemy także, że *Hiszpani* okrążyli Miasztu *Francuskie St. Jean de Luz*, z dobrym Portem Morskim, w bliskości Rzeki *Diron* dzielącey *Hiszpanią* od *Francyi*, położone tylko o 4. mile od Miasztu *Bayonne*. Skoro *Hiszpani* to Miasztu opanują, tedy aż do *Bayonne* wolną y otwartą będą mieli drogę.

*Francuska* Armia, którą *Custine* ściągnął do gromady przy *Cambray*, do 80,000. Żołą: jest rachowana. Do Armii Sprzymierzoney, spodziewamy się wkrótce przybycia 8,000. Żołnierzy *Hesów*.

Generał *Custine*, umyślił atakować Korpus *Prusakow* pod Generałem *de Knobelsdorf*; lecz *Prusacy* uprzedzili go, y atakowali Awangwardyą *Francuską*, y z okładem 30. *Francuzów* Jeńców zagarnęli.

Wezwano Fortecę *Valenciennes* do poddania się, y Garnizonowi dano 24. godzin czasu do namysłu. Mieszkańcy żądają, ażeby każdemu było wolno wyprowadzić się z Fortecy, na co Garnizon *Francuski* niepozwała.

*Z Londynu dnia 7. Czerwca.* Pogłoski wszczęte o Pokoju zniknęły znowu. Wczora jeszcze Admiralicya dwa Okręty Liniowe wzięła w służbę aktualną, y dziś Gabinetowa Rada w obecności Króla będzie zgromadzona. Od początku terażnieyszego Miesiąca, więcej niż 50. Statków z Furażem do *Ostendy* posłano.

Z owych Żołnierzy Buntowników, którzy w *Quebeck* sprzyślięli się byli na życie swego Generała, Królewica *Eduarda*, y uciekać potym ułożyli sobie do Kraiu *Zjednoczonych Stanów*, ieden tylko *Jozef Draper* na śmierć skazany został. Trzech innych dekretowano na 700. rzemiennych razów, ponieważ wiedząc o owym Spisku, niedonieśli. *Draper* na tydzień fyszł otrzymał; innych do *Europy* przesłał.

*Z Hamburga dnia 12. Czerwca.* Wczora odebraliśmy tu *Gazety Angielskie* pod dniem 8. Czerwca. Na dniu 6. przybył do *Londynu* Kurjer przyślany od *Xiążęcia de York*, który teraz stoi przed *Valenciennes*; lecz



ataku ieszcze do Fortecy nie rozpoczął, gdyż *Francuzi* zasadzili miny między Obozem *Anglików* y wałami Fortecznemi. Generał *Valence* dla tej przyczyny do *Lonyynu* przybył, ażeby się starał wyjednać dla Generała *Dumourier* wolnego w *Anglii* miejsca schronienia się; lecz y iemu samemu kazano ustąpić z Królestwa *Angielskiego*.

Z *Marsylii* dnia 28. *Maia*. Flotę *Hiszpańską* zostającą pod rozkazami Generał-Leytnanta *Don. P. Borgia*. widziano już przy Wyspie *Maiorce*. Składa się ona z 24. Okrętów Liniowych, między któreimi są dwa od 112. i. od 94; 1. od 88; 1. od 80; y inne od 74. harmat. Z tą Flotą złączy się *Angielska* Flota od 10. Okrętów Liniowych. Zjednoczona Flota ta, iak pogłoska niesie, chce naprzód wysadzić Wojsko na ląd *Korsyki*, y ztamtąd dopiero udać się przed *Nizza*.

Przed kilką dniami zabił się tu z pistoletu ieden Urzędnik Muncypalny, na straży będący przy Więźniach z *Familii Burbońskiej* w Zamku *Notre Dame de la Garde* osadzonych. Samoboystwo to sprawiło suspicją, iż iakiś Spisek w tym być musi utaiiony. Urządzą przeto w Zamku *St. Jean* pomieszkania, gdzieby owi Więźniowie być mogli z bezpieczeństwem więkłym trzymani nadal.

---

*Prenumerata* na *Gazetę Warszawską*, przypada dnia 1. następującego Miesiąca *Lipca*.

Przy dzisiejszej *Gazecie* rozdaie się osobny *Addyament*.

---

### DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 29. CZERWCA R. 1793.

Administracya do Maiątku *Urodzo: Teppera, Szultz, y Kompanii* wyznaczona, czyniąc zadosyć Wyrokowi Sądowemu na Sessyi dnia 15. *Mca* terażniejszego *Czerwca* zapadłemu, uwiadomia wszystkich Dłużników *Massy* tychże *UUr: Teppera, Szultz, y Kompanii*, aby w przeciągu tygodnia ich do Administracyi w *Warszawie* w *Domu Ur: Teppera* na *Miodowej Ulicy* odprawiający się zgłaszali się, obrachunki, jeżeli iakie między nimi a *Masą* zachodzić będą, czynili, y przychodzące od siebie należności tamże składali; gdyż po wyjściu tego czasu, niezawodnie przed Sąd *Kommissyi* do *Sprawy* tychże *Ur: Teppera y Szultz* wyznaczony pozowani będą. Niemniej też Administracya podaje do publiczney wiadomości, iż *Wina* po tychże *Bankierach* pozostałe *Węgierskie, Francuskie, y inne Zamorskie, w Beczkach, Antałkach, Okseftach, y butelkach*, za *Miesiący* dwa w *Warszawie* przez *Publiczną Aukcyą* sprzedawane będą.

*Licytacya Dworku Szll: Macieja Karpińskiego* przy *Ulicy Wareckiej* pod *Nrem 2825*. *siytowanego*, z mocy *Dekretu Sądów Burmińszowskich y Radzieckich Juyzdykcyi Kapitulney Szpitala S. Ducha* w miejscu Sądowym d. 12. *Mca Lipca* Roku 1793. po południu o godzinie 5. odprawiać się będzie. *Zyczący* sobie kupić, może weześniey swoją offerencyą w *Kancellaryi* teyże *Juyzdykcyi* zapisać y *Terminu Licytacyi* attendować powinien.

Na mocy *Rezolucyi Urzędu Radzieckiego Skaryszewskiego* obwieszcza się *Szlachetna Maryanna z Adamowskich Błęzańska*, *Siostra Ur: niegdy Jozefa Adamowskiego* w *Mieście* tym niedawno zmarłego, aby sama o sobiście, lub przez umocowanego *Plenipotenta* swego najdalej za tygodni cztery stawili się, do resztujących *Summ* dwoiaki u *Nabywców Dworku* od tegoż *Ur: niegdy Jozefa Adamowskiego* w *Mieście Skaryszewie* stojącego zostających, w *Kancellaryi Urzędu* iako wyżej *Pretenzye* swe likwidowała, pod odłączeniem oney od takowych, a *Summ* tych *Wierzycielom*, *Wdowie* po *przerzeczonym Adamowkim* pozostałe y *Sukcesorom*, iako *Konkursu* *Powodom* przysądzeniem.